notificada con fecha 17 de diciembre 2011, en donde el CONSORCIO entregó a
la Supervísor la factura N° 001-0000017 correspondiente a la valorización N° 08
por las actividades de Intervención Social realizadas en el mes de noviembre del
mismo año, por un monto ascendente a SI. 304,441.25 (Trescientos cuatro mil
cuatrocientos cuarenta y uno con 45/100 Nuevos Soles), incluido el IGV
correspondiente.

Conforme a lo señalado el articulo 197°4del RLCE, en lo relativo a los plazos para
tramitación y pago de las valorizaciones, la obligación de SEDAPAL era la de
cancelar la factura N° 001.0000017 el último día del mes de enero de 2012;

[...]

expediente técnico, correspondiente a la Gestión de saneamiento físico legal para \1

1la construcción de la cámara de bombeo de desagües CDP-01, disponiendo que el \i \
Equipo Gestión de Proyectos Norte efectué los trámites correspondientes. El ~

monto ascendente a la respectiva deducción es de S/.512.44 (Quinientos doce con
44/100 Nuevos Soles)

Al respecto, expresa que mediante Carta W 349-2012/CNP-RL-PP de fecha 14 de
noviembre del 2012, indicó a SEDAPAL que el Contrato de obra quedó resuelto el
26 de julio de 2012, por lo que la Resolución que aprueba el deductivo es

[...]

de trámites sobre la partida de factibilidad, servicios y/o coordinación para pases
de servidumbre y saneamiento flsico legal, nos remite el Presupuesto de
Reducción de Meta para la Cámara de Bombeo de Desagües CDP-01 cuyo costo
directo asciende a la suma SI. 398.12 (trescientos noventa y ocho con 12/100
nuevos soles) cifra que coincide con el planteamiento del Contratista, considerado
en el Asiento N"1703 de fecha 03.07.2012 para el deductivo correspondiente al
Saneamiento Flsico Legal de las Cámaras CDP-02 y CDP-03. Del mismo modo,
mediante Informe N° 1009-2012-EGPN del 24.09.2012, el Ingeniero Gilberto

[...]

de aprobación de la Reducción de Meta para la Cámara de Bombeo de Desagüe
CDP-01, considerando una reducción en la partida: Terminación de trámites de
factibilidad de servicios ylo coordinación para pases de servidumbre y
saneamiento fisico legal, por un costo directo que asciende a la suma SI. 398.12
(trescientos noventa y ocho con 12/100 nuevos soles).

Precisa que, luego de esas actuaciones, con fecha 07.11.2012 SEDAPAL emite la
Resolución de Gerencia General N° 876-2012-GG donde se aprueba el
Presupuesto Deductivo N° 03 por reducción de meta.

Sobre el Presupuesto Deductivo W 04, SEDAPAL advierte que los Términos de

[...]

Sistema de Proyectos ON L1NE, considerando la reducción del componente:
Sistema de Proyectos On Line (08 Cámaras de Video IP slespecificaciones
durante la obra), por un costo directo que asciende a la suma SI. 119,004.59;
considerando los gastos generales, la utilidad y el IGV da un monto total de SI.
173,678.16 (ciento setenta y tres mil seiscientos setenta y ocho con 16/100
nuevos soles).

Puntualiza el Demandado, que atendiendo a esos actuados, con fecha 30.11.2012
mediante Resolución de Gerencia General W 980-2012-GG se aprueba el
Presupuesto Deductivo W 04 por Reducción de Meta correspondiente al Sistema
ON Line, por la suma de SI 173,678.16 incluido gastos generales, utilidad e IGV.

[...]

demandante, correspondiéndole a éste asumir los costos del presente proceso
arbitral. Asi, según la información con la que cuenta este Tribunal a la fecha de
emisión del presente laudo, los costos del arbitraje se limitan a los honorarios y
gastos del Tribunal y de la secretaria (administración), ascendentes a S/
35,400.00 (Treinta y cinco mil cuatrocientos con 00/100 Nuevos Soles) de los
árbitros y SI. 11,800.00 (Once mil ochocientos con 00/100 Nuevos Soles) por la
secretaria y administración, de los que SEDAPAL no ha asumido suma alguna.

En tal sentido, por los argumentos expuestos en puntos anteriores y de acuerdo al
orden de las pretensiones expuestas, el Tribunal Arbitral EN DERECHO LAUDA: